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Procesverbal i IX i Kuvendit tE Komun6s

I Mbajtur ne takimin e IX-re tE negullt te KK-se me datEn 30.09.2025, ne sallen e Kuvendit ne

ora 10:00 nen kryesimin e Kryesuesit td KK-sd, Xhavit Zaiqi, nd prani t€ andtar€ve t€ saj, OJQ-

ve dhe Zyrtares per informim.

F'jal6n HyrEse - Kryesuesi tE KK-s6, Xhavit Zariqi;

Pershendetje per te giithe t€ pranishmit, drejtor/e, media dhe shoqeri civile, te nderuar dhe t0

respektuar Anetare t0 Kuvendit te Komunds sE Ferizajt. Po fillojmi! me mbledhjen e IX-rd t€

negullt Kuvendit te Komunes se Ferizajt dhe p6r kete mbledhje n0 bazd t€ materialit qd e keni

marr propozoj ket€ rend dite:

Rendi i dit6s:

l. Konfirmimi i pjesemarrjes ne mbledhjen e KK-se;

2. Miratimi i rendit tE dites;

3. Miratimi i procesverbalit t0 mbledtrjes se kaluar te KK-se;

4. Propozim - Vendim pdr Miratimin e Projekt Buxhetit te Komunes se Ferizajt

per Yitin2026

5. Propozim - Vendim pdr pezullimin e vendimit me nr: 01.Nr.41 tb

dates 30.04.2025

6. Pyetje dhe kdrkesa dhe

. 7. Te ndryshme.

Kryesuesitheksoi qE nE kpf jemi marrE vesh qE tE fusim nE rend td dit€s edhe njE pikE shtes6

qE €sht€ deklarata mb6shtet6se p6r eliminimin e dhumds ndaj grave nA politike dhe jet6n

publike, dhe pyeti n6se ka dikush rreth rendit tE dites dhe pasi spati u miratu rendi ditds me tE

gjitha votat pdr 00.

Sa i p6rket procesverbalit a ka dikush ndonjd qdshtje dhe pasi nuk pati edhe kjo pik6 kaloi me td

gjitha votat p6r 00.

Kryesuesi theksoi q6 kalojme n6 pik6n e 4 e qd eshte miratimi i projektbuxhetit p6r vitin 2026

dhe ia kaloi fjalEn kryetarit tE komun6s z.Agim Aliu.



I nderuar Kryesues i Kuvendit te Komunds,

Drejtor6 t0 drejtorive komunale,

T€ respektuar an€tar€ td Kuvendit,

Shoq€ri civile, media,

Zonjadhe zot€rinj!

Ne kete dite te fundit t6 shtatorit dhe po keshtu ne k€t6seanc0 tii fundit t€ ktisaj legiislature, nE ag

jend€ punekemi dokumentin themelor te qeverisjes lokale, kornizen investimore mbi te cilen vaz

hdohrn esendefiohen projektet e se ardhmes pOr Ferizajn -
Projekt Buxheti i Komunes s0 Ferizajt per vitin 2026.

Ky dokument me ndikim te drejtperdrejt per t€nesermen dhe tE ardhmen e Ferizajt e ferizajasve,

buron nga vet qYtetar0t,

me d6gj-esat p.r6tit 
" 

qe kemiorg anizuar,me qasjen gjithepcrfshirese, me kontaktin e takimet e dr

ejtpOrdrejta' 
, iAeic q,",rnnozirni n Le te vazhdueshmesektoriale mbi inve

me vleresimin e gdo ideje a propozimi por edhe analizes son

stimet publike,

me qeliimin par6sore vendimtar: tii zbatojm€ nisma e projekte q€ meritonFeizaj iyne.

Duke qeng njii pasqyr6 ku reflektohen k€rkesatqytetare, vizioni yne pOr transformimin e gf ithmba

rshgm e t6 shumanrire- te Ferizajt,pesha 
" 

rr"g*te q€ bart ky volum punesh i organizuar e komi

zuar brenda buxhetit p€r vitin zo)e dheprojeksionit te hershem per vitet pasrendcse, bene q€gdo I

agje, gdo vendbanim, secili ferizajas, si ngafshatrat ashtu edhe qyteti,

tif<"t6 zerin etij nil k€t€projeksion investimor per tO ardhmen eFeizajt'

N€ larttisin6 e pergjegfesise dhe ptirgjegf shm€ris6 p0rbesimin e jasht€zakonshem qE mordm nga q

ytetar€t, per ta ngritur e fuqizuargao aite Ferizajn tone, ideuamdtrjet€ra projekte, nisma e

iae qe peit*retren me punentone, ne mund€si t0 shtuara, vazhdim te transformimit, modemizim,

mireqenie e sh6rbim cilCsor p6r Ferizajn e qytetar6t e tij'



N6 gdo fiale e {ali te ketij Buxheti, ne gdo faqe tekalkuluar me shifra - idete e projektet qe gojne

perparaFerizajn, reflektohet vizioni yne, energjia qemanifeston pergjigien n0 pritshmilrite e feliza

jasve, pefta bere me guxim, me cil€site e deshmuaraprofesionale'

me ndershmeri - Ferizajn per brezat e sotgm e te ardhshem.

Edhe sot, nga kjo foltore e zdritte qytetareve, i themiferizajasve Po: vazhdojme me pun6 e proje

kte, nismae

ide, angazhim e energii qe nuk shteron, per ta bereFerizajn- ashtu sig e meriton' ashtu sig e

duan qytetaret, ashtuiig na dhate besimin per ta bere mete miren, mete duhuren, per ta lartesuar

krenare akoma mC shum6, emrin e qytetit ton€'

Zonjadhe zotdrinj!

Jane pafrrnd projekte t€ r€ndesise kapitale, t6 cilatparaqiten detajisht e t€ perllogaritura n0 k€tepr

ojeksion buxhetor, shtrire ne kohe zbatimi e

me buxhetet qC kerkojne, garanci kjo per pandalshmerine e puneve ne Ferizaj' pandalshmerine e

sh€rbimit p€rferizaj asit.

Buxheti i Komunes s0 Ferizajt per vitin 2}26,arrinlartesin0 ne vleren totale 54,068'494'00C

e qe ndar.vetem ne fushen einvestimeve kapitale kemi14,413 ,7l4.oo€,pEr projektet kapitale t0

Komunes seFerizajt per vitin kalendarik 2026'

Me kete dokument, vendosen n0 kalendarin e punevepublike, projektele reja, nisma me dobi te d

rejtperdrejtpe, qyt"tur.t, *ar.i si i tille, eshte vendimmarrje e drejtperdrejt per nevojat investimor

eldferizajasve, gershetu* -" vizionin tone per t'i dhene akoma meshumd, vepra madhore e ide

ntitare Feiizajt,irrritti* e transformim q0 reflektohet ne mir0qenie e sherbim perqytetaret'



projektet e gjelberta ishin fokusi i ketij mandatiqeverises, mandatit t0 gielber teFerizajt, ku siasn

jehere me pire n€ historine e qeverisjeve ng Feizaj, me guxim, me profesionalizem,

,me vizion te derh-o*se ku duam tashohim Ferizajn nd td ardhmen, hapemfronte te shumta pun

I*" t dh6n€ kuptim tjet6rorgani zimrtt€hap€sirave publike, me parqe masive q6po jet6sohen 9d

o dit6, me miniparqet si kor"ept qeinstaluam - per tE glelberten nd hapesira urbane e rurale'

Me zgjerimin e Parkut te Lirise dhe Parkun n0 Kodrene Sherreteve se cil€s do t'i shtojm0 edhe nj

e 11ufr p6rqasje md te shpejt e me lehte nga qytetaret, po jelesojmO keto megaprojekte te gjelb€rt

a, pa"lene *u.h.dh" punimet ne Parkun tet iitr lokacioni i Kompanise"Pastefiia", Parkun tek Sta

cioni i Vjeter i Autobus0vedhe miniparqet ne zone urbane

e rurale ku nE ketemandat qeverises investuam afro

6 milion6 euro n6 tegjetberien, projekte keto me jetcsimin e s0 cilave, ferizajasit fitojnd qindra he

ktare hap6sira te reja tOgjelbOrta ne zemer te qytetit.

Me kete vizion pune q0 do te vazhdoj p€r Ferizajn e Gjelber, kemi projektuar dhe do t'i shtojme

kurorEs s6gielbdr t€ Ferizajt edhe Parkun e

Ri te efehrt me hapesire prej 1.4 hektare si dhe nddrtimin e Bulevarditttl Rinisti - masive e korri

dore te glelberta qe i japinidentitet te ri urban qytetit ton€'

Sa i pErket infrastrukturEs mrgore,

duke qene kampiont6 projektJve madhore e transformuese t0 qytetit me ndikim direkt zhvillimin

e tij -ieference e model p6rqytetet tjera,

do te vazhdojm6 me projektin e ri perndertimin e UnazEs sd Brendshme td Qytetit, nje front iri pu

ne infrastrukturore qe transforrnon giithe trupin eFerizalt,ne mrge me te gjera,

me infrastrukturemoderne, lehtesi m€ t€ madhe qarkullimi e trafik teorganizuar.

pa 16n€ anash edhe projeksionet tona per nddrtimin e infrastruktur€s mrgore qe lidh e komunikon

zonaturban" 
" 

frt atrat me njera-tjetren si asfaltimi i mrgesqe lidh mrg€n'Naim Beka"

me mrg6n 
.,Epopeja e Jezercit', mrga Manastirc-Pleshin0, rruga Prelez iJerlive-

pretez i Muha:<hereve, rruget e lagjes Sherret, trotuare e zgierim mrgdsh nO fshatra e ne qytet'

Ne kete pik6pamje, n6 projeksionin buxhetor p€r vitin2026 z6n€ vend edhe nj6 num€r i madh pro

jektesh tbreja te natyres sdinfrastruktures nentokesore, siinvestimi ne rrjetet e ujesjellesit dhe kan
"alizimit,kolektor 

te ujerave td zezashtrire k€to projekre nOfshatrat si: GrQme, Zaskok, Pojate, Du

brav6, Nikudir, fshaii Vjeter, Gagke, Prelez e Muhoc si dhe ne zona tjera rurale e urbane'

TE nderuar anetare t€ Kuvendit!



Ne fushen e shendetesise, pertej investimevemilioneshe ne ngrehina te reja e infrastrukture mode

rneshendetdsore anekdnd Ferizajt,

me qasjen qd t'i sjellimme prane qytetareve sherbimet shendetesore, p€rmesnd6rtimit t0 objektit t

e ri te Qendres Kryesore teMjekesise Familjare, Qendres sC Mjektisise Familjarenr.2

- nje objekt modem,

me te giitha pajisjet - igatshem per pune, Qendrat e Mjekesise Familjare n€Neredime,

Dardani, Softaj, Prelez t€ Muhaxhereve dhen6 Koshare.

. Do t0 vazhdojmE me projekte qd i japincilesi, dimension

e shtrirje t6 re shdrbimeyeshendetesore ne gfithe territorin eFeizajt si ndertimi inje Qendre tti Mj

ek€sisd Familjare te re ne qytet, ndenimi i Qendres se Mjekesise Familjare w.l2,rikonstruklimi i

Qendres s€ Mjekesis€ Familjare nr.l neQender Emergiente dhe Specialistike e deri tekavancimi

i slr€rbimeve si kujdesi paliativ pdr tE cilattashme janti ztrviltuar t0 giitha vler€simet e analizalton

a profesionale ejane pjese e kalendarit te punEve nekete projektbuxhet.

Ne kete sfer6, nje komponente me peshE te vegante nekuader te punes sonE ka qene e mbetet edh

e mir€qeniasociale,

^" 
*furtumet tona t€ drejtperdrejta, bashk6punimet e firytshme, investimet e punet publikeq6 rri

sin kapacitetet ne kuad€r te infrastruktures s€kujdesit social.

Ne planin e arsimit, perveg 7 objekteve t€ rejashkollore qe ndertuam dhe 4 nE proces tE avancuar

tepunimeve,

do te implementojme per her6 tE par€ nevend, projektin e vegante te kampuseve shkollore,

duke i ktiyer keto zona ne ambiente te reja me infrastrukturemoderne ne sherbim td shkollave dh

e komunitetit.

Ne kete mes, fokus tC vegante ne planin e arsimit,

do tdket6 digjitalizimi, ku kemi ideuar e tashm€ edheplanifikuar financiarisht ne kete projektbux

het, pajisjene te gjitha dhomave te mesimit me tabela digiitale(smart

board) si-dhe naeitianjen e bibliotekave teshkollave me bibliotekEn e qytetit, qe nx6n0sit te kene

qasje tii lehte ne literatur6 p6rmes pajisjeveteknologfike.



Nje projekt unik n€ giithe vendin, qe 6sht€ vazhdimesie vizionit tono per sportin shkollor, esht€ n

aertir"i Lompleksit!'er sportin shktilor ne hapdsirat e ish- Stadiumit tit Qytetit "Ismet Shabani"

- nj6 zon6 qe ao t,i sherbej jo vetdm arsimit ferizajasper te fuqizuarsportin shkollor por edhe vet

0 komunitetit sportiv.

po k€shtu, ne kuader te infrastruktur€s shkollore kemitashme tE planifikuar dhe buxhetuar, ndert

imin e objekteve t0 reja t€ shkollave si n€ Manastirc, Varosh, ndOrtimi i gerdhes sE re n€ qytet, ha

pja e gerOt'treve nerajoiret si ne Gryken e Neredimes, Pleshine, Talinoc iMuhaxhereve, rikonstrukt

i-i i ou3.tt ve shkluore negerdhe si no Lloshkobare e Komogllave, si dheinfrastruktura sportive

shkollore si ndiirtimi i sallavesportive nE shkollat "Yezir Jashari", *Riza Matoshi" dhe'oAfrim

Abazi".

Ne sferen e kultures, rinise dhe sportit, pertejkryeprojekteve si Stadiumi i Ri i Qytetit "Ismet

Shabani,, dhe pallati i Kultures - hisedare te se titaveinvestime Oshte Komuna e Feizajt, kemi n

dprojeksionin ton€ buxhetor, nd€rtimin e nj€ Palestre tERe

Sportive ne qytet me kapaciiet te madh e qlndersportive pEr ndeshje sportive kombetare e nderko

mbetare si dhe renovimin e brendshem tdPalestres ekzistuese td Sportit "Bill Clinton".

i;;a;;;;iii;;dh:""f '#:$',"J&',:r1:$1'H'rfl f,,,-',]irfi:r?lilffii-Tf#ffi 'ffi
rial tdushtris6elirimtare te Kosoves ne Jezerc, permes ndertimit tepikave luftarake si dhe rikonst

ruktimit t6 Memorialit teUshtrise Qtirimtare te Kosov0s - investime k€to me pesh€ pdr historine,

lavdine, kujtesen tone Per lirine.

Do te vazhdojme gjithashtu me perkushtim zgjerimin e rritjen cil€sore t0 mirembajtjes se hapesir

ave publike, ,ip3..e e investimeve ne planin 
" 

rhe.birn.ve publike sidhe fuqizimin e digiitalizimi

n e sherbirner. ne kuad€rte Trafikut Urban si dhe zgjidhjet infrastrukturore pernyjet e trafikut mr

gor.

Te nderuar anEtare tE Kuvendit!

N€ planin e investimeve per bujqesino, zhvilliminekonomik dhe turiznin, kemi planifikuar nje vi

sterprojektesh. Perveg mb6shtetjes si asnjOhere me pare,

me mbi 10 milion€ euro subvencione peiUuSqit e fermer6t p6rgiat6 k6tyre viteve, po k€shtu edhe



mbeshtetjen p€r grate ne bizres ku te giithe Fondin Komunal pOr Mbeshtetje te Bizreseve ia dedi

kuamnd6r vite grave nd biznes.

. ...do tE ztrvillojme projektin qe i jepdimension te ri zhvillimit ekonomik te Ferizajt,

permesndOrtimit te infrastruktures ne zonat ekonomike neBabush,

Mirash dhe Gurez - gjeneratore keta te nj€ritmi te ri zhvillimi pEr ekonomine eFerizajt.

Nje projekt i vegante ne fushen e bujqesise, perveginvestimeve qe po vazhdojne ne sillose, hipod

romin e td tjera projekte q0 tashm€ kan6 p€rfunduar si ato t0pak dit€ve me pard q0 peruruam - Tr

egu i Kafshevedhe Strehimorja per Qentd Endacak, nE kete projeksionbuxhetor kemi parapar6 ed

he ndertimin e Tregut t0Kafsheve ne fshatin Dardani.

Po keshtu, nii pikepamje te turizmit, p0rveginfrastruktures ligjore q€ tashme kemi pergatitur e mb

rojtjes dhe promovimit t€ aseteve tona turistike,

do t'i japim hove te reja zhvillimi zones se Neredimes dheJezercit, permes investimeve nC laijim

in e infrastruktures s€ nevojshme qE rrit perdorimin e kdtyre hap6sirave nga vendasit dhe t6rheq t
uristetpotencial ne keto zona.

Edhe ne fushen e administrates, pronOs, kadastrit e gieodezise,

do tti vijojnti perpjekjet, investimet e nismattona,pdr te modernizvar e digjitalizuar sherbimet, as

htu qe te rritet cilesia, shpejtesia dhe qasja e qytetareve ne sherbimet komunale e ne veganti €shte

projekti yne per ndertimin e objektit te ri te Komunesme

parking nentokesor - vizioni yn6 qe synojme tarealizojm€ si bashkefinancim me Qeverind.

Td nderuar anetar6 t0 Kuvendit!

Ky projektbuxhet eshte zeri i k€rkesave t€ qytetar€ve, Esht6 vizioni qE ka shoqdruar transformimi

n e Ferizajtpergjate kOtyre viteve, eshte deshmia se puna flet mezeshem sesa giithgka tjet€r, andaj

dua qe permes kesajparaqitje nO kete sdance t0 fundit te kiisaj legjislature, ku keni para vetes pla

nifikimin buxhetor p€r vitin2026

me projektet e rendesise kapitale, tJu falenderojp0r mbeshtetjen e nismave e projekteve p€rgiat0

vitevete cil€n jam besimplote se do



ta beni edhe sot permesketij projektbuxheti, implementimi i sE cilave e beriFerizajn t0 transformo

het, e beri Ferizajn-m6 td mir6e.. , i.,.. .. ,--:- 
modern'

e bori Ferizajnashtu sig e meriton, per tevazhduar pa ndalshem, gdo dit6' ne misionin tone pdrFer

izajn e ferizaiasit, per krenarine tone - Ferizajnton0'

Ju faleminderit!

Kryesuesi theksoi q€ e hap debatin p€r buxhetin {alen e morri verona Isaku e cila pasi pershendeti

te pranishmit theksoi qe iryetar -i.e 1" 
ke ardhti n0 seancen e fundit tanen se di pse u dasht me

ardh6 ke mujt me lshu ndonj€ prjektor I ki premtimet e-njejta, rregutlimi i tregut dhe strehimoreve

jeni ba bajat, ti giith i ndan p*Lit*r ,. t yr, te parku tiiiae ke parapa me rrit, shpresoj t€ del pak

ma mire e mos tdel ndonje bisede ne eatssap, q.tdh"t a e di qe i ki 3 qerdhe qd si ke aktivizu hala

e jeni mundu me ba Pazare-

E ke parapa rikonstruktimin me tabela digfitale kjo €shtii hajgare, ata skan ujO me lag shpuzen e ti

3u rot'smarteordat po ju e keni degradu arsimin. Ju falemnderit.

Brahim osmani pasi pershendeti te pranishmit theksoi se po e filloj diskutimin a me fillu me

programin e drejtoris se financav. u ktu tanin po jam i pregadit per t€ dya per njd arsye se jan€

p6rs0rit€s, ti thu projektet e detajume po uty .f,to* 1.1.milion kttbzagiana qe se di kush ku kan

me shku, manej ne softaj e ke shkru me 30 -i "r.o, 
po ti permendi 3'4 miliion e q€ ti se di salct ku

kan me shku ato.

pse jane perseritese po dal edhe te projektet tjeru, aste mjaftun 10 vjet n0 secilin buxhet i ke nda

ka 50 mij et,,o an" ,k" arrit me o"g,rtiu ate pjese. Ne grlme dhe dremjak und i bana 4 vjet e ti i

ki 10 vjet kryetar edhe si ke rregullu.Asfaltimi i mrgve softaj edhe kta gJej ge ja'o ne kuvend e

pgrs€risni, ti thu e kom rregullu tiegun e knej ne buxhet e shtin prap q0 100 mij euro ose ju ke met

borgi ose se ke P0rfundu.

Knej po thu e ke ba gjelberimin e knej e ke hjek projektin e pishave ne rahovice ske pas projekt

friq po je dal ju ke than i ke mashtru anej qytetart'

Qe 10 vjet jan0 projektet e njOjta e qe kurr su kryen'

Besim Haziripasi pershendeti te pranishmit theksoi qe kur e ndegion kryetarin tu fol pdr njti

moment harron qe i";;ne Ferizaj mirpo tdoket qe jeion nC ndonjg micen apo giermani' une e

kom ni tu than Ferizq shembull gshtd e v€rtert kryetar mirpo T" Turt shembull p€r tE keq'

transofrmimi sigurisht qe po mirpo p6r te keq te infrastrukt,ia esht6 jo e qasshme mbi 60% jo

funksionale per persona me nevoja te veqnata'

Kto probleme e kto gabime nje qylet europian nuk 
I 

ka po i ka veq Ferizaj, hapsira te gjermberta

pot sfidoj kryetar q€ ka dikun hapsir te gjeiUen nuk ka nja u kan mbrapa postes mirpo edhe aj nuk

eshtE.

Perizaj i gienerates tjetor me te vertet i gienerat€s tjeter pasi ajo gienerat ka shume pune me

rindertu pasi e ke ndertu krejt gabim. Ma shirme ka qene t. ,3"t, ne qytet mbeturinat ma ka 2 jave

si keni marr6'

Frmaur Istrefi pasi pershendeti theksoi qe ky b"*h?ldo.ti' duhej te paraqiste vizionin e kryetarit

dhe jo te diskutoheine vitn 2025 per"je 
^t*ufirim 

dhe.ki.o eshte deshmi e kjart per d€shtime' kEtu

ka projekte te perseritura psh ,r"g,r[i;i-iir.g"t te gieibert ky projekt su ba kun dhe auv e ka



mbylle pjesen e bylmetit per shkak q€ ska kushte as minimale p6r ta kryer aktivitetin aty. Shtdpia

e pensionistdve u bdn 5 vite dhe as su nis kurr, shkolla nC varosh e piirsdritur. Rregullimi i tregut

dhe strehimorja ndersa kryetari tha e kem inaguru e ne buxhet u ribuxhetu. Pytja eshtd qysh met

besu kryetar pdr prjekte te persritura.

Kryetari ska pas as guxim as besim po e ka zgjedh heshtjen ka heshtur kur ka ndodhE devime

pronave ne zaskok ka heshtu ktn zyrtafi janE kan me aktakuza ka heshtu kur u giet arsenal armesh

ne shkolla ka hesht kur €shte gravu neper nEnkalime, kryesuesi e nderpren duke i thene q€ jemi tu

fol p€r projektbuxhetin e jo per kso gjana.

Kryesuesi Xhavit Zariqipasi theksoi qe eshte nje debat shume i dobet sa i pdrket diskutimeve pasi

po behen politike dhe jo konstruktive p6r ta diskutuar buxhetin ashtu si duhet apo si do tE duhej,

nE legjislaturat e tjera kishte ndryshime te buxhetit pasi kjo b€het ligi dhe duhet tE propozohen

projekte dhe jo debat i tille politikE ndonse eshte vit i tundit eshte vit zgiedhor mirpo sdo te ishte

korrekte kjo diskutim.

M6 pas e ndaloi debatin dhe e hodhi n€ votim kete pike dhe kaloi me24 vota p€r, me 8 kunder dhe

0 abstenim e kaloi piken e buxhetit.

Kryetari dhe Kryesuesi Xhavit Zariqiu uruan qytetareve kete buxhet.

Kryesuesi e lexoi piken e 5 dhe pasi spati te interesuar per debat e hodhi ne votim dhe kaloi me24

vota per 00.

Piken e 6 ate qe e theksova me heret si shtese ne kpf e ftoj ta lexoj MimozaPajazitin pasi qe te

njejtiin e keni marr6 edhe me email edhe me leter.

Tek pyetje dhe kerkesa nuk pati p6r tE diskutuar andaj Kryesuesi ju uroj suksese nE zgiedhje

subjekteve politike dhe kandidateve per asambable ndersa kete mbledhje te fundit per ket€

legfislatur€ e shpalli te mbyllur.

Procesmbajtes:

Leutrim Mahmuti

t<ty.tySs.i.i Kuvendit tE Komunes


